

EXECUȚIA BUGETULUI GENERAL CONSOLIDAT

	Realizări 1.01.-31.07.2020			Realizări 1.01.-31.07.2021			Diferențe	2021
							față de	2020
	mil.lei	% din PIB	% din total	mil.lei	% din PIB	% din total	mil.lei	(%)
PIB	1.055.548,8			1.174.900,0				
VENITURI TOTALE	175.147,8	16,6	100,0	211.146,7	18,0	100,0	35.998,8	20,6%
Venituri curente	164.270,6	15,6	93,8	196.507,5	16,7	93,1	32.237,0	19,6%
Venituri fiscale	83.908,3	7,9	47,9	106.356,2	9,1	50,4	22.447,9	26,8%
Impozitul pe profit, salarii, venit si castiguri din capital	26.637,6	2,5	15,2	32.019,7	2,7	15,2	5.382,1	20,2%
Impozitul pe profit	10.236,3	1,0	5,8	12.864,8	1,1	6,1	2.628,5	25,7%
Impozitul pe salarii si venit	14.344,7	1,4	8,2	16.589,5	1,4	7,9	2.244,8	15,6%
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital	2.056,5	0,2	1,2	2.565,4	0,2	1,2	508,8	24,7%
Impozite si taxe pe proprietate	4.288,6	0,4	2,4	5.082,5	0,4	2,4	793,8	18,5%
Impozite si taxe pe bunuri si servicii	51.751,8	4,9	29,5	67.769,1	5,8	32,1	16.017,3	31,0%
TVA	29.856,5	2,8	17,0	42.967,8	3,7	20,3	13.111,3	43,9%
Accize	16.572,8	1,6	9,5	19.413,2	1,7	9,2	2.840,4	17,1%
Alte impozite si taxe pe bunuri si servicii	2.944,6	0,3	1,7	2.340,2	0,2	1,1	-604,4	-20,5%
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati	2.377,9	0,2	1,4	3.047,8	0,3	1,4	669,9	28,2%
Impozit pe comerțul exterior si tranzactiile internationale (taxe vamale)	654,8	0,1	0,4	786,3	0,1	0,4	131,5	20,1%
Alte impozite si taxe fiscale	575,5	0,1	0,3	698,7	0,1	0,3	123,2	21,4%
Contributii de asigurari	64.782,6	6,1	37,0	73.230,4	6,2	34,7	8.447,7	13,0%
Venituri nefiscale	15.579,6	1,5	8,9	16.920,9	1,4	8,0	1.341,4	8,6%
Venituri din capital	389,7	0,0	0,2	595,8	0,1	0,3	206,1	52,9%
Donatii	0,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-0,3	-87,1%
Sume primite de la UE/alti donatori în contul platilor efectuate si prefinantari	16,7	0,0	0,0	9,1	0,0	0,0	-7,5	-45,2%
Operatiuni financiare								
Sume in curs de distribuire	-29,7	0,0	0,0	-207,6	0,0	-0,1	-177,9	
Alte sume primite de la UE	11,1	0,0	0,0	154,8	0,0	0,1	143,7	
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020	10.489,1	1,0	6,0	14.087,0	1,2	6,7	3.597,9	34,3%
CHELTUIELI TOTALE	224.830,8	21,3	100,0	245.120,0	20,9	100,0	20.289,2	9,0%
Cheltuieli curente	214.083,1	20,3	95,2	233.458,5	19,9	95,2	19.375,4	9,1%
Cheltuieli de personal	63.167,4	6,0	28,1	64.996,3	5,5	26,5	1.828,9	2,9%
Bunuri si servicii	30.075,0	2,8	13,4	32.763,5	2,8	13,4	2.688,5	8,9%
Dobanzi	10.022,1	0,9	4,5	10.527,9	0,9	4,3	505,8	5,0%
Subventii	4.252,3	0,4	1,9	3.695,4	0,3	1,5	-556,9	-13,1%
Transferuri - Total	106.305,9	10,1	47,3	121.084,2	10,3	49,4	14.778,3	13,9%
Transferuri între unitati ale administratiei publice	503,0	0,0	0,2	688,9	0,1	0,3	185,9	37,0%
Alte transferuri	10.032,0	1,0	4,5	12.654,8	1,1	5,2	2.622,8	26,1%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	229,5	0,0	0,1	106,2	0,0	0,0	-123,3	-53,7%
Asistenta sociala	79.992,6	7,6	35,6	87.548,9	7,5	35,7	7.556,3	9,4%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	11.804,6	1,1	5,3	15.686,8	1,3	6,4	3.882,2	32,9%
Alte cheltuieli	3.744,3	0,4	1,7	4.398,7	0,4	1,8	654,4	17,5%
Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabila	260,3	0,0	0,1	391,1	0,0	0,2	130,8	50,2%
Cheltuieli de capital	12.074,9	1,1	5,4	12.869,0	1,1	5,3	794,1	6,6%
Operatiuni financiare								
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-1.327,2	-0,1	-0,6	-1.207,5	-0,1	-0,5	119,7	-9,0%
EXCEDENT(+)/DEFICIT(-)	-49.682,9	-4,71		-33.973,3	-2,89		15.709,6	